
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  25Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 450 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 045/2018 e os autos 
dos Processos n° 2016/505072; 2018/102019;
R E S O L V E: Designar o servidor EMMANUEL CAUBY DE 
FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula 5115388-1, CRM nº 4203/
Pará, lotado na Divisão de Serviços Hospitalares/DSH/DAS/
DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 322075

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato 005/SESPA/2017 - Processos 
nºs: 2018/116522, 2018/61319 (anexo 2017/543502), 
2018/135035, 2018/61215, 2018/37809, 2018/67313, 
2018/67342.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 005/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos à aquisição de equipamentos para o Hospital 
Regional Público da Transamazônica, através de Emenda 
Paralamentar de nº 20910006, proposta 83369.835000/1160-
18, em atendimento aos processos: 2018/116522, 2018/61319 
(anexo 2017/543502), 2018/135035, 2018/61215, 2018/37809, 
2018/67313, 2018/67342.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.738.608,00
Data de Assinatura: 07/06/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0349003282
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 322035
3º Termo Aditivo ao Contrato 003/SESPA/2017 - 
Processos nº: 2018/230113.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 003/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos à reforma/ampliação da estrutura fi síca a ser 
realizada no Hospital Materno Infantil de Barcarena, em 
atendimento ao processo 2018/230113.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.389.416,06
Data de Assinatura: 07/06/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 322007

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/542546.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de material de 
consumo (NEOCATE ADVANCE), para tratamento dos pacientes, 
Bethany Ann Figueiredo Ready e Felix Mark Figueiredo Ready, 
em cumprimento a decisão proferida nos autos do processo nº: 
0030523-47.2013.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: Nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 27.077,40 (vinte e sete mil, setenta e sete reais e 
quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 07 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 321817

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Motor de Popa tipo 
Rabeta 6,5 HP), para atender a solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES NAVAL DO BRASIL LTDA 
- EPP, CNPJ: 07.580.824/0001-27, foi a vencedora do item 
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$- 
50.000,00 (Cinquenta mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/SESPA/2017: R$- 
50.000,00 (Cinquenta mil reais).
Belém (PA), 06/08/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 322180
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 007/
SESPA/2016
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, AMBULATORIAIS E 
HOSPITALARES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NOS 
MUNICÍPIOS SOB GESTÃO DO SUS ESTADUAL: BUJARU, SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ, ALTAMIRA, RONDON DO PARÁ, SANTA IZABEL 
DO PARÁ, CACHOEIRA DO PIRIÁ, BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA, 
QUE SE ADEQUEM AS ATUAIS EXIGÊNCIAS DAS PORTARIAS 
GM/MS Nº 1.034/2010, Nº 3.390/2013 E Nº 3.410/2013, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SUS E SEREM 
REGULADOS PELA CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO/DDASS/
SESPA, SEGUNDO ESPECIFICAÇÕES E VALORES CONTIDOS 
NA TABELA DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS- SIGTAP.
EMPRESAS CREDENCIADAS:
1. BRITO E BRITO LTDA - CNPJ Nº 05.726.336/0001-50
2. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA DE BRAGANÇA LTDA - 
CNPJ Nº 34.603.662/0001-78
3. ULTRAPREVEN LTDA- EPP - CNPJ Nº 05.485.764/0001-38
4. ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ – CNPJ Nº 
18.490.528/0001-51
5. A. P. M. CAVALERO DE MACEDO – ME - CNPJ Nº 
08.678.308/0001-00
6. OSPITAL SÃO LUCAS S/S LTDA - CNPJ Nº 04.528.075/0001-09
7. HOSPITAL E MATERNIDADE ANGELIM LTDA - CNPJ Nº 
05.001.615/0001-56
8. HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL S/C LTDA – EPP - 
CNPJ Nº 02.083.986/0001-36.
VALOR ESTIMADO DA CHAMADA PÚBLICA N°007/SESPA/2016: 
R$ 6.422.033,20 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E 
DOIS MIL, TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS).
BELÉM (PA), 07 DE JUNHO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 322090

CONVÊNIO
.

Convênio: 09/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de um Tomógrafo e Equipamentos 
complementares.
Data de Assinatura: 07/06/2018
Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 1.151.546,66
Valor Concedente: R$ 1.028.166,66
Valor Contrapartida: R$ 123.380,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 321897
Convênio: 12/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Reforma, Adequação e Ampliação do Hospital Municipal.
Data de Assinatura: 07/06/2018
Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103

Valor Total: R$ 2.061.891,95
Valor Concedente: R$ 1.861.891,95
Valor Contrapartida: R$ 200.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Irituia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 321977
Convênio: 20/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias de Simples 
Remoção – Tipo A.
Data de Assinatura: 07/06/2018
Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 166.400,00
Valor Concedente: R$ 160.000,00
Valor Contrapartida: R$ 6.400,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 321997

.

PORTARIA N° 435, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/484212 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 646, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 850 de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 091, de 30 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA 
Nº 263, de 02 de abril de 2018, para apurar indícios de irre-
gularidade administrativa em desfavor do servidor Veldson de 
Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/06/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2014/484212.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  06 DE JUNHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 322300
PORTARIA N° 436, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/550254 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 640, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 846 de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 095, de 30 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA 
Nº 267, de 02 de abril de 2018, para apurar indícios de irregu-
laridade administrativa em desfavor das servidoras Eliene Lobo 
Alves e Maria Joselene de Sousa Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/06/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/550254.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  06 DE JUNHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 322304
PORTARIA N° 437, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/559690 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 650, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 843 de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 


